
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2060 / 2022

Prot. corr. 17/22-25/7-1 (15590)

OGGETTO: collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fondazione Diocesana CARITAS di Trieste 
ONLUS  per  la  gestione  di  un  refettorio  con  annesso  centro  diurno:  incremento  del  contributo 
finalizzato alla copertura delle spese relative alla fornitura dei pasti del servizio di mensa sociale presso il  
refettorio “Giorgia Monti”. 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2879/2021  con  la  quale  è  stato  concesso  alla 
Fondazione CARITAS Diocesana  di  Trieste  -  ONLUS un  contributo  di  Euro  80.000,00  a  titolo  di 
partecipazione alle spese di gestione ed erogazione servizi del refettorio “Giorgia Monti” e del centro 
diurno La Tenda sito in via dell'Istria n. 73, per il periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2022;

considerato  che  il  servizio  di  refettorio  organizzato  e  gestito  dalla  Fondazione  Diocesana 
CARITAS rappresenta un'attività di importante valore sociale in favore delle categorie svantaggiate  di 
Trieste erogando pasti a titolo gratuito  alle persone e ai nuclei familiari che versano in condizioni di 
grave disagio sociale ed economico;

atteso che, per effetto della crisi economica degli ultimi anni, i cui effetti sono stati amplificati 
dalla pandemia nonché purtroppo, di recente, dalle ricadute del conflitto russo-ucraino a livello di esodo 
umanitario, si registra un costante considerevole incremento del numero di persone senza fissa dimora 
nonché di persone in situazione di indigenza, che si traduce in un significativo aumento degli accessi al 
succitato refettorio e, di conseguenza, dei costi di gestione del servizio;

considerato che il Comune di Trieste, nell'ambito delle azioni di contrasto alle diverse forme di 
povertà,  pone  particolare  attenzione  al  potenziamento  di  quei  servizi  che  offrono  una  pronta  ed 
immediata risposta ai bisogni primari delle persone in situazioni di indigenza o particolare difficoltà;

ritenuto pertanto opportuno procedere ad un incremento del contributo a favore della predetta 
Fondazione CARITAS Diocesana di Trieste – ONLUS per garantire copertura ai maggiori costi derivanti 
Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2022



Pag. 2 / 3

dagli aumentati accessi al refettorio, con un importo stimato (fino al 31.12.2022) di euro 30.000,00, con 
imputazione al capitolo 279205, che presenta adeguata disponibilità;

dato atto che con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

dato atto che le obbligazioni inerenti i trasferimenti di cui al presente atto andranno a 
scadenza entro il 31.12.2022;

visto l'articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

visti gli articoli 107, 147bis e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di autorizzare la spesa di euro 30.000,00 a titolo di incremento del contributo a favore della predetta 
Fondazione CARITAS Diocesana di Trieste – ONLUS per garantire copertura ai maggiori costi derivanti 
dagli aumentati accessi al refettorio "Giorgia Monti", fino al 31.12.2022;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 002792
05

TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONE 
SOCIALI PRIVATE 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(INT.PER 
FAMIGLIE)

02537 U.1.04.04.
01.001

00008 08003 N 30.000,00 30000; 
31/12/202
2

3) di dare atto che la prestazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2022 e che il 
cronoprogramma per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2022: euro 30.000,00.

4) di liquidare il  contributo di cui al punto 1) alla Fondazione CARITAS Diocesana di Trieste come 
soggetto gestore del  refettorio "Giorgia  Monti"  di  Trieste,  che offre prestazioni  di  ristorazione per 
persone indigenti ed in difficoltà. 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2022



Pag. 3 / 3

Allegati:
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2060 / 2022



 Atto n. 2060 del 12/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/08/2022 13:27:16



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2060 / 2022

OGGETTO: OGGETTO: collaborazione tra il Comune di Trieste e la Fondazione Diocesana CARITAS di Trieste ONLUS 
per la gestione di un refettorio con annesso centro diurno: incremento del contributo finalizzato alla copertura delle spese 
relative alla fornitura dei pasti del servizio di mensa sociale presso il refettorio 敵 iorgia Monti  Prot. Corr. 17/22-25/7-1 �
(15590)

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
9041

Impegno S 2022  0 00279205 30.000,00  02537 U.1.04.04.
01.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1205U1040401001104800000000000000000003  30000; 31/12/2022

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora  
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto  
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2060 del 12/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/08/2022 17:16:10


